پس از مرگ هلاکو و در دوره آباقخان تغییری در سیاست مغولان روی نداد، اما در زمان تگودار که اولین ایلخانی بود که اسلام را پذیرفت؛ تلاشی برای برقراری ارتباط با بقیه جهان اسلام صورت گرفت (پیگولوسکیا و دیگران، ۱۳۵۴، ۳۵۲-۳۵۳). اما اعقاب او ارغون خان و گیخاتو راه وی را ادامه ندادند.

در سال ۶۹۵ هـ. ق. / ۱۲۹۵ م. غازان خان اسلام آورد و به مأموران عالی مقام و روحانیان نزدیک شد. او اصلاحات بسیاری به عمل آورد و اسلام بار دیگر دین رسمی حکومت گردید و دوران پیشرفت سریع اقتصادی، ناشی از اصلاحات غازان آغاز شد (پطروشفسکی، ۱۳۸۵، ۴۵۵). در این دوره رشید الدین فضل الله همدانی به وزارت

ایلخانان مغول از ۶۵۰ هـ. ق. / ۱۲۵۱ م. تا ۷۳۶ هـ. ق. / ۱۳۳۵ م. بر ایران حکومت نمودند. نخستین تهاجم مغول در سال ۶۱۶ هـ. ق. / ۱۲۲۰ م. بخش های شمالی ایران را تحت سلطه در آورد. اوگتای جانشین چنگیز خان، فتح ایران را کامل نمود (شراتو، گروبه، ۱۳۸۴، ۳). منگوقاآن، نوه چنگیز و خان بزرگ مغولان در چین، سال ۶۵۱ هـ. ق. / ۱۲۵۲ م. برادر خود هلاکو را با سپاهی برای سرکوبی اسماعیلیه و عباسیان روانه کرد.

در سال ۶۵۶ هـ. ق. / ۱۲۵۸ م. با فتح بغداد، دوره استقرار رسمی مغولان در ایران شروع شد و هلاکو لقب اولین ایلخان<sup>۱</sup> را دریافت نمود (بلر و بلوم، ۱۳۸۱، ۱۳) او افراد مورد نیاز خود را با سیاست مدارای مذهبی جذب می کرد؛ که از جمله این افراد، می توان از خواجه شمس الدین محمد (صاحب دیوان جوینی) نام برد. خاندان جوینی با

ایلخان بعدی اولجایتو به واسطه قبول مذهب شیعه به خدابنده ملقب و شهر سلطانیه را بنیان نهاد و با استقرار هنرمندان و صنعتگران، آن را به یک مکان مهم تجاری بدل ساخت.

در دوره پسر او، ابوسعید بهادر، اختلاف بین سران دولت و قتل بسیاری از وزرا و امرای ایرانی موجب تزلزل دولت شد. پس از وفات او سلسله ایلخانی رو به ضعف نهاد و در نهایت، در ۷۵۶ ه. ق. / ۱۳۵۵ م. به طور کامل منقرض گردید (بنی‌احمد، ۱۳۴۶، ۱۲۲).

### ایتالیای قرون سیزدهم و چهاردهم میلادی

ایتالیای پس از سقوط امپراطوری روم، سال‌ها صحنه انتقال قدرت میان روم شرقی و غربی و پس از آن، صحنه رقابت میان پاپ‌ها و فرمانروایان ایالات گوناگون بود و کشوری واحد به شمار نمی‌آمد.